Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
925

 SUA COMUNICAÇÃO DE
08-03-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 963/2018
ENT.: 1595/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
23-04-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 1450/XIII/3.ª – Linha da Beira Alta

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1450/XIII (3.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua

Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões

colocadas, enviar a seguinte informação:

A Infraestruturas de Portugal, S.A. (IP) faz o acompanhamento e manutenção permanente das

infraestruturas ferroviárias, nomeadamente no que respeita a taludes e a estruturas

geotécnicas, face aos riscos naturais que lhes estão intrinsecamente associados.

Aqueles riscos são tendencialmente agravados em situação de calor ou chuva intensa e agora

potenciados em consequência dos incêndios ocorridos em 2017.

O acompanhamento e monitorização da IP têm sido especialmente acautelados nas Linhas do

Douro, Beira Alta e Beira Baixa, pelas suas características de traçado sinuoso e com um número

significativo de taludes, muitos deles de escavação.

De modo a minimizar os riscos e como medida cautelar de segurança, têm sido introduzidas

limitações de velocidade em locais mais críticos e têm sido realizadas marchas de avaliação,

prévias à primeira circulação, quando as condições climatéricas assim o aconselham.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

Têm vindo a ser concretizadas ações de estabilização de taludes na Linha da Beira Alta, as

quais concorrerão decisivamente para reduzir o risco de deslizamentos de terrenos. A estas

ações está associada uma empreitada com um investimento de 2 milhões de euros.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria
Cristina da
Silva Simões
Bento

Assinado de forma
digital por Maria
Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2018.04.23
12:25:26 +01'00'